Thành nhà Hồ còn có các tên

gọi khác là thành Tây

Đô, thành An Tôn,

thành Tây Kinh hay

thành Tây Giai. Nhưng

tên gọi thông thường và

phổ biến là thành nhà

Hồ, được xây dựng

cách đây hơn 600 năm,

nằm trên địa phận xã

Vĩnh Long, huyện Vĩnh

Lộc, tỉnh Thanh Hóa

ngày nay.

Tháng giêng

năm Đinh Sửu (1397)

bắt đầu xây thành đá, thang tư đổi trấn Thanh Hóa thành trấn Thanh Đô và tháng 11 dời

đô về kinh thành mới. Theo lịch sử ghi chép, Hồ Quý Ly ép vua Trần Thuận Tông

nhường ngôi cho thái tử Án (cháu ngoại của Hồ Quý Ly) mới lên 3 tuổi để đi tu tiên ở

cung Bảo Thanh phía Tây nam núi Đại Lại.